

Budgettale Anne V. Kristensen

Dette års økonomiaftale med Regeringen for regionernes økonomi i 2013 er skuffende. Ikke set i forhold til den økonomiske krise som verden over er ramt af – den kræver påpasselighed med økonomien, men set i forhold til regeringspartierne løfter før valget.

Der var stort set ingen grænser for hvor mange penge de kunne finde til sundhedsområdet. Bare for at nævne et par stykker: Tobaksafgifter, fjernelse af skattefradrag for sundhedsforsikringer og øget ventetid på behandling for patienter. De og andre tiltag skulle skabe et økonomisk råderum som skulle tilføres sundhedsvæsenet.

Situationen er nu den at førnævnte tiltag er iværksat, men regionerne og sundhedsvæsenet får ikke tilført en eneste ekstra ny krone i 2013.

Dertil kommer at Regeringen har solgt aftalen som at der er tilført 1 mia. ekstra til regionerne. Ja tak, men den ene mia. skal vi selv finde gennem besparelser på tilskudsmedicin og den øvrige drift. Selv de 200 mio. til psykiatrien er nogen vi selv skal finde.

Det er helt fair at sikre landets økonomi gennem påpasselighed, men sig det nu som det er: Det er første gang i regionernes historie at vi ikke har fået flere penge til sundhedsvæsenet.

Tankevækkende er det også at vi med den tidligere regering havde en aftale om 5 mia. til regionerne over 3 år. Den aftale har den nye regering også valgt at se bort fra.

I Venstre har vi svært ved at se, hvordan det at patienterne skal vente længere, skal give flere penge i kassen. I Venstre tror vi nemlig ikke på at patienterne bliver raske bare de venter lidt længere. De vil tværtimod bare hobe sig op og komme til at belaste de kommunale økonomier i stedet i form af sygedagpenge.

Derfor vil vi af hensyn til både patienterne og kommunernes økonomi opfordre til, at vi i Region Midtjylland fortsætter med at give patienterne ret til behandling efter 4 uger – uagtet at loven kommer til at sige 8 uger. Det er ikke ulovligt at gøre tingene bedre end loven siger.

Der er i sagen også fremlagt kvalitetsmål. Det er noget vi i Venstre går meget ind for og Den danske Kvalitetsmodel har banet vejen for bedre kvalitet. Jeg vil dog gerne gøre opmærksom på at når nogle siger: ”Nu skal der være fokus på kvalitet frem for kvantitet”, så er vi ikke helt med. Kvalitet og produktivitet hænger sammen og det må aldrig blive sådan at det tillades at ventelisterne vokser med den undskyldning at kvaliteten er blevet højere. Det er da også lagt op til en højere produktivitetsstigning i budgetforslaget end det er aftalt med Regeringen samtidig med at der er fokus på kvaliteten.

Vi får endnu et stramt år i 2013 og vores ansatte kan godt forberede sig på at fortsætte den gode budgetoverholdelse de har vist i år. Samtidig vil det formentlig blive nødvendigt med besparelser i årene fremover. I 2014 kommer vi til at mangle, som det ser ud nu, 174 mio. kr.

Vores likviditet er hårdt presset som i de foregående år og det er ikke blevet bedre med den nye budgetlov som Folketinget har vedtaget. Nu ligger vi nemlig under grænsen for hvornår en kommune eller region kan sættes under administration.

Trods den stramme økonomi er der dog visse sager vi er nødt til at forholde os til i de kommende budgetforhandlinger. Vi har gennem året udskudt beslutninger til netop budgetforhandlingerne ligesom vi også har en kræftplan at leve op til med 9 ekstra hospicepladser og flere palliative tilbud

til døende. Kræftplaner skal vi efter vores mening leve op til og det har vi tænkt os at gøre i Venstre.

Jeg vil dog også kvittere for at vi i år ikke står med et overforbrug vi også skal dække ind. Der er endelig kommet fokus på at overholde budgetterne og det virker.

Vi ser frem til nogle konstruktive forhandlinger hvor vi både sikrer budgetoverholdelse, hospicepladser, palliative tilbud og lige muligheder for kræftpatienter i hele regionen. Med lige muligheder hentyder jeg til det tilbud, der hedder "Krop og Kræft" til kræftpatienter, som indtil nu, kun gives patienter i Århus. En udbredelse af dette bør vi kunne finde midler til, så vi sikrer vores borgere ens tilbud i kræftbehandlingen.

Sidst men ikke mindst vil jeg opfordre til at vi foretager en gruppeformandsrejse til finansministeren for at få ændret den urimelige bloktilskudsfordeling. Vi forsøgte jo med den tidligere regering, nu er der kommet en ny, så er det ikke et forsøg værd?